
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

    31 марта  2014 года                  № 361 

 

 

 

Об утверждении плана действий 

«дорожной карты»  по обеспечению 

введения Федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного 

образования в образовательных 

организациях Ровеньского района 

 

 

 

В соответствии с приказом департамента образования Белгородской 

области от 6 марта 2014 года № 745 «Об утверждении плана действий «дорожной 

карты»  по обеспечению введения  ФГОС дошкольного образования» и с целью 

нормативно-правового, научно-методического, информационного и 

организационного обеспечения введения федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования в образовательных 

организациях Ровеньского района Белгородской области, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования (далее – ФГОС)   

п р и к а з ы в а ю: 

 1. Утвердить План действий («дорожную карту») по обеспечению введения 

ФГОС дошкольного образования в образовательных организациях Ровеньского  

района (приложение №1). 

         2. Назначить ответственным за руководство реализацией мероприятий плана 

действий «дорожной карты» по обеспечению введения ФГОС дошкольного 

образования в образовательных организациях Ровеньского района 

М.В.Волочаеву, директора муниципального центра оценки качества образования 

управления образования администрации Ровеньского района. 

        3. Назначить координатором реализации мероприятий плана действий 

«дорожной карты» по обеспечению введения ФГОС дошкольного образования в 

образовательных организациях Ровеньского района  Т.В.Вовк, методиста 

муниципального центра оценки качества образования управления образования 

администрации Ровеньского района.       

 4. Ведущему специалисту управления образования администрации 

Ровеньского района Шевляковой Ю.Н., директору муниципального центра оценки 



качества образования  Волочаевой М.В.       

 4.1. Обеспечить подготовку и проведение информационно-

консультационного семинара-совещания для руководителей муниципальных 

бюджетных дошкольных образовательных организаций Ровеньского района. 

 4.2. Создать нормативно-правовые, научно-методические и 

организационные условия для разработки планов мероприятий «дорожных карт» 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы 

дошкольного образования, по обеспечению введения ФГОС дошкольного 

образования в срок до 4 апреля 2014 года.      

 5. Руководителям муниципальных бюджетных дошкольных 

образовательных организаций:        

 5.1. Обеспечить разработку и утверждение  планов мероприятий 

(«дорожных карт») в образовательных организациях  по обеспечению введения 

ФГОС дошкольного образования в срок до 7 апреля 2014 года.    

 6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования администрации Ровеньского района 

И.Н.Улезько. 

 

 

 

Начальник управления образования  

администрации Ровеньского района    В.П. Плугатырь 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу управления образования  

администрации Ровеньского района 

от 31.03. 2014 года №361  
 

План действий («дорожная карта»)  

по обеспечению введения федерального государственного образовательного 

стандарта дошкольного образования в образовательных организациях 

Ровеньского района Белгородской области 

 

1. Основные направления 

 

 Создание нормативно-правового, методического и аналитического 

обеспечения реализации федеральных государственных образовательных 

стандартов дошкольного образования; 

 

 Создание организационного обеспечения реализации федеральных 

государственных образовательных стандартов дошкольного образования; 

 

 Создание кадрового обеспечения введения федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования; 

 

 Создание финансово-экономического обеспечения введения федерального 

государственного образовательного стандарта дошкольного образования; 

 

 Создание информационного обеспечения введения федерального 

государственного образовательного стандарта дошкольного образования. 

 

2. Мероприятия по обеспечению введения федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования в образовательных 

организациях Ровеньского района 
 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки 

реализации 

Исполнители 

1. Нормативно-правовое, методическое и аналитическое обеспечение реализации ФГОС 

 ДО 

1.1. Разработка нормативно-правовых актов, обеспечивающих введение ФГОС ДО 

1.1.1. Разработка и утверждение муниципальной 

«дорожной карты» по обеспечению введения 

ФГОС ДО в образовательных организациях  

 

Март 2014 год 

 

Улезько И.Н. 

Волочаева М.В. 

Шевлякова Ю.Н. 



1.1.2. 

 

 

 

1.1.3. 

Использование материалов информационного 

сборника управления деятельностью по 

введению и реализации ФГОС ДО 

 

Разработка на муниципальном уровне 

нормативных правовых актов по введению и 

реализации ФГОС ДО 

Постоянно 

 

 

 

Май 2014 г. 

Улезько И.Н 

Волочаева М.В. 

Жубатов Р.Ж. 

Шевлякова Ю.Н. 

1.2. Анализ стартовых условий введения ФГОС ДО 

 

1.2.1. Организация проведения в образовательных 

организациях оценки стартовых условий 

введения ФГОС ДО  

 

Февраль 2014 

г  

 

Улезько И.Н 

Волочаева М.В. 

Шевлякова Ю.Н. 

1.2.2. Анализ и учет результатов оценки стартовых 

условий введения ФГОС ДО в разработке 

«дорожной карты» по обеспечению введения 

ФГОС ДО в образовательных организациях 

муниципального уровня 

 

Март 2014 г  

 

Улезько И.Н 

Волочаева М.В. 

Шевлякова Ю.Н. 

1.3. Проведение разъяснительной работы, 

организация ознакомления с письмом 

Минобрнауки России по отдельным вопросам 

введения ФГОС ДО 

Март 2014 г  

 

Волочаева М.В. 

Шевлякова Ю.Н. 

Вовк Т.В. 

1.4. Методическое сопровождение разработки основной образовательной программы 

дошкольного образования (на основе ФГОС ДО) 

1.4.1. 

 

 

1.4.2. 

Организация участия в областном семинаре-

совещании по вопросам введения ФГОС ДО 

 

Проведение муниципальных семинаров по 

введению ФГОС ДО  

(категории слушателей: руководители, 

старшие воспитатели образовательных 

организаций) 

 

Март 2014 г  

 

Волочаева М.В. 

Шевлякова Ю.Н. 

Вовк Т.В. 

1.4.3. Организация и проведение муниципального 

этапа регионального конкурса  проектов 

образовательных программ дошкольных 

образовательных организаций 

Май  2014 Волочаева М.В. 

Шевлякова Ю.Н. 

Вовк Т.В. 

Лемешко И.В. 

1.4.4. Ознакомление руководителей 

образовательных организаций с 

методическими материалами по итогам 

регионального конкурса. 

 
 

Июнь-август 

2014 г 

Волочаева М.В. 

Шевлякова Ю.Н. 

Вовк Т.В. 

Лемешко И.В. 

1.4.5. Использование методического письма 

ОГАОУ ДПО «БелИРО» в организационно-

методическом сопровождении введения 

ФГОС ДО в образовательных организациях 

Постоянно Волочаева М.В. 

Шевлякова Ю.Н. 

 

1.5. Мониторинг условий реализации ФГОС ДО в образовательных организациях 

Ровеньского района 

1.5.1. Организация мониторинга условий 

реализации ФГОС ДО в ОУ района, сбор 

Июнь 2014 г-

декабрь 2016 

Волочаева М.В. 

Шевлякова Ю.Н. 



материалов 
 

 
 

г. Вовк Т.В. 

Лемешко И.В. 

1.5.2. Разработка муниципальной  программы 

развития дошкольного образования с учетом 

результатов мониторинга условий реализации 

ФГОС ДО 

 

Июль-август 

2014 г 

Корректировка 

- ежегодно 

Волочаева М.В. 

Шевлякова Ю.Н. 

Вовк Т.В. 

Лемешко И.В. 

Руководители ДОО 

1.5.3. Проведение разъяснительной работы с 

руководителями образовательных 

организаций по изменениям в Положении о 

рейтинге дошкольных образовательных 

организаций Белгородской области  в 2014 

году 

 

Ноябрь 2014 г Волочаева М.В. 

Шевлякова Ю.Н. 

Руководители ДОО 

1.5.4. Проведение муниципального этапа рейтинга 

дошкольных образовательных организаций. 

Обеспечение своевременного внесения 

данных образовательных организаций в 

ЭМОУ 

 

Декабрь 2014 

г-январь 2015 

г. 

Декабрь 2015 

г.-январь 2016 

г. 

Волочаева М.В. 

Шевлякова Ю.Н. 

Вовк Т.В. 

Лемешко И.В. 

Верченко А.В. 

 

1.6. Организация ознакомления и использования 

методических рекомендаций Минобрнауки 

России о базовом уровне оснащенности 

средствами обучения в соответствии с 

требованиями ФГОС ДО 

 

Учет методических рекомендаций при 

оснащении образовательных организаций 

Ноябрь –

декабрь 2014 

г. 

 

 

 

Постоянно  

 

Волочаева М.В. 

Шевлякова Ю.Н. 

Вовк Т.В. 

Лемешко И.В. 

 

1.7. Введение федерального реестра примерных основных образовательных программ, 

используемых в образовательном процессе в соответствии с ФГОС ДО 

1.7.1. Организация обсуждения вариативных 

примерных образовательных программ ДО (в 

части учета региональных, этнокультурных 

особенностей) и направление предложений в 

региональную рабочую группу 

Постоянно  

 

Волочаева М.В. 

Шевлякова Ю.Н. 

Вовк Т.В. 

Лемешко И.В. 

1.7.2. Организация участия педагогических и 

руководящих работников образовательных 

организаций в областных консультационных 

семинарах по примерным ООП ДО 

 

 
 

 
2014-2016 гг 

Волочаева М.В. 

Шевлякова Ю.Н. 

Вовк Т.В. 

Лемешко И.В. 

Руководители ДОО 

1.8. Нормативно-правовое обеспечение развития негосударственного сектора 

1.8.1. Использование в работе и организациях 

ознакомления руководителей дошкольных 

организаций с методическими 

рекомендациями Минобрнауки России по 

развитию негосударственного сектора в 

дошкольном образовании 

Декабрь 2014 

г. 

Волочаева М.В. 

Шевлякова Ю.Н. 

Вовк Т.В. 

Лемешко И.В. 

 



2. Организационное обеспечение реализации ФГОС ДО 

2.1. Создание муниципальной рабочей группы по 

введению ФГОС дошкольного образования 

Март 2014 

 

 

 

 

Волочаева М.В. 

Шевлякова Ю.Н. 

Вовк Т.В. 

Лемешко И.В. 

2.2. Организация получения методической, психолого-педагогической, диагностической и 

консультативной помощи родителям детей, получающих дошкольное образование в 

форме семейного образования 

2.2.1. Корректировка муниципальной нормативно-

правовой базы по организации деятельности 

консультационных центров. Организация 

деятельности консультационных центров в 

муниципальном районе, с учетом 

методических рекомендаций Минобрнауки 

России 

В течение 

2014 года 

Улезько И.Н. 

Жубатов Р.Ж. 

Волочаева М.В. 

Шевлякова Ю.Н. 

Вовк Т.В. 

Лемешко И.В. 

 

2.2.2. Организация участия в областных и районных 

методических мероприятиях  по обмену 

опытом, презентаций деятельности 

консультационных центров  

февраль 2015 

г, февраль 

2016 

Волочаева М.В. 

Шевлякова Ю.Н. 

 

3. Кадровое обеспечение введения ФГОС ДО 

3.1.Обеспечение поэтапного повышения квалификации руководителей и педагогов ДОО по 

вопросам ФГОС ДО 

3.1.1. Разработка и реализация муниципального 

плана-графика повышения квалификации для 

руководящих и педагогических работников 

дошкольного образования на основе 

регионального плана-графика 

 

2014-2016 гг Волочаева М.В. 

Вовк Т.В. 

Лемешко И.В. 

 

3.1.2. Организация участия педагогических и 

руководящих работников в курсах повышения 

квалификации 

2014-2016 гг Волочаева М.В. 

Вовк Т.В. 

Лемешко И.В. 

 

3.1.3. Организация участия педагогических и 

руководящих работников образовательных 

организаций в курсовой переподготовке на 

основе персофицированной модели 

(накопительная, дистанционной блочно-

модульной и др.) 

 

2014-2016 гг Волочаева М.В. 

Вовк Т.В. 

Лемешко И.В. 

 

3.1.4. Организация участия педагогических и 

руководящих работников образовательных 

организаций в мероприятиях по 

межкурсовому сопровождению через 

разработку образовательных маршрутов 

 

Разработка и утверждение муниципальных 

планов мероприятий по межкурсовому 

сопровождению 

 

2014-2016 гг 

 

 

 

 

Май-июнь 

2014 г. 

Волочаева М.В. 

Вовк Т.В. 

Лемешко И.В. 

 

3.1.5. Выявление,  изучение и анализ 

педагогических материалов для внесения в 

Декабрь 2014 г 

-Декабрь 2016 

Волочаева М.В. 

Шевлякова Ю.Н. 



областной банк педагогического опыта по 

реализации ФГОС ДО 
 

г Вовк Т.В. 

Лемешко И.В. 

 

3.2. Разработка методических рекомендаций по проведению аттестации педагогических 

работников дошкольных организаций 

3.2.1. Организация семинаров по подготовке к 

аттестации педагогических работников 
 
Сентябрь 2015 

г. 

Волочаева М.В. 

Лемешко И.В. 

 

3.2.2. Учет методических рекомендаций в 

сопровождении педагогических работников 

дошкольных организаций в период 

прохождения аттестации в целях установления 

квалификационной категории  

 

Июль 2015-

2016гг 

Волочаева М.В. 

Вовк Т.В. 

Лемешко И.В. 

 

3.3.  Организация деятельности стажировочных площадок по сопровождению 

реализации ФГОС ДО 

3.3.1. Определение муниципальных стажировочных 

площадок и их утверждение  

Организация и проведение установочных 

информационно-практических семинаров  

 

Март-апрель 

2014 г 

Волочаева М.В. 

Вовк Т.В. 

Лемешко И.В. 

 

3.3.2. Подготовка предложений по кандидатурам 

тьюторов по сопровождению ФГОС ДО от 

муниципального района 

 

Организация участия тьюторов в обучении 

 

Март 2014 г 

 

 

 

Декабрь 2014 

г. 

Волочаева М.В. 

Вовк Т.В. 

Лемешко И.В. 

Руководители ДОО 

3.4. Разработка предложений по изменению ФГОС СПО и ВПО по направлениям 

подготовки: педагогическое образование, психолого-педагогическое образование, 

специальное (дефектологическое) образование 

3.4.1. Создание муниципальных методических 

объединений молодых специалистов по 

вопросам реализации ФГОС дошкольного 

образования  

2015-2016 гг Волочаева М.В. 

Бекетова М.А. 

Вовк Т.В. 

Лемешко И.В. 

 

3.4.2. Подготовка предложений по изменению 

ФГОС СПО и ВПО по направлениям 

подготовки: педагогическое образование, 

психолого-педагогическое образование, 

специальное (дефектологическое) 

образование 

Октябрь 2015 

г 

Бекетова М.А. 

Волочаева М.В. 

Вовк Т.В. 

Лемешко И.В. 

 

4. Финансово-экономическое обеспечение введения ФГОС 

4.1.Нормативно-правовое обеспечение реализации полномочий субъекта РФ по 

финансовому обеспечению реализации прав граждан на получение общедоступного  

4.1.1. Предоставление информации для разработки 

нормативов на финансирование расходов.  

 

Учет методических рекомендаций 

Минобрнауки при определении размера 

родительской платы и затрат на реализацию 

муниципальных полномочий в области 

дошкольного образования 

Декабрь 2013 г 

 

 

 

Декабрь 2013 г 

январь 2014 г 

 

 

Улезько И.Н. 

Жубатов Р.Ж. 

Полтавцев Д.И. 

Шевлякова Ю.Н. 

 



 

Проведение разъяснительной работы с 

руководителями образовательных 

организаций по использованию нормативов  

 

 

Январь 2014 г 

4.1.2. Утверждение и внедрение муниципальной 

методики формирования системы оплаты 

труда и стимулирования работников 

дошкольных образовательных организаций, в 

соответствии с региональной методикой 

 

Проведение разъяснительной работы с 

руководителями образовательных 

организаций по использованию Методики в 

формировании системы оплаты труда 

 

Организация перевода работников 

образовательных организаций на 

эффективный контракт 

 

Март 2014 г. 

 

 

 

 

 

Март 2014 г. 

 

 

 

 

До 2018 г 

Улезько И.Н. 

Жубатов Р.Ж. 

Полтавцев Д.И. 

Бекетова М.А. 

Шевлякова Ю.Н. 

 

4.1.3. Формирование и утверждение 

муниципального задания на основе 

методических рекомендаций  

 

Ежегодно 

(сентябрь –

декабрь) 

Улезько И.Н. 

Полтавцев Д.И. 

Жубатов Р.Ж. 

Шевлякова Ю.Н. 

 

4.2.Мониторинг финансового обеспечения реализации прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в условиях ФГОС ДО 

4.2.1. Подготовка нормативно-правового акта, 

утверждающего значение финансового 

норматива на содержание имущества, 

создание условий для присмотра и ухода и 

организации получения общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования.  

 

 
2014-2016 гг 

Улезько И.Н. 

Полтавцев Д.И. 

Жубатов Р.Ж. 

Шевлякова Ю.Н. 

 

4.2.2. Ежемесячное предоставление отчетов в 

управление ресурсного обеспечения 

 
 

 
2014- 2016 гг 

(ежемесячно) 

Улезько И.Н. 

Полтавцев Д.И. 

 

4.2.3. Анализ выполнения муниципального задания 

муниципальными образовательными 

организациями 

 

Ежегодно 

декабрь 

Улезько И.Н. 

Полтавцев Д.И. 

 

4.2.4. Ежемесячное предоставление информации о 

размере родительской платы в управление 

ресурсного обеспечения 

Ежемесячно Улезько И.Н. 

Полтавцев Д.И. 

 

4.2.5. Ежемесячное предоставление информации о 

наличии льготных категорий граждан, 

утвержденных нормативными документами 

муниципального уровня, в управление 

ресурсного обеспечения 

Ежемесячно Улезько И.Н. 

Полтавцев Д.И. 

 

4.3.Методическое сопровождение оказания платных услуг в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по реализации основных 



общеобразовательных программ дошкольного образования в условиях введения ФГОС ДО 

4.3.1. Организация предоставления 

дополнительных образовательных услуг 

организациями, реализующими программы 

дошкольного образования 

 

Ежегодно Улезько И.Н. 

Шевлякова Ю.Н. 

 

4.3.2. Формирование перечня платных 

дополнительных услуг для  предоставления 

дополнительных образовательных услуг 

организациями, реализующими программы 

дошкольного образования  

 

Ежегодно на 

финансовый 

год 

Улезько И.Н. 

Полтавцев Д.И. 

Шевлякова Ю.Н. 

 

4.3.3. Утверждение Проекта тарифов на платные 

дополнительные образовательные услуги, 

оказываемыми дошкольными 

образовательными организациями 

 

Ежегодно на 

финансовый 

год 

Улезько И.Н. 

Полтавцев Д.И. 

Шевлякова Ю.Н. 

 

5. Информационное обеспечение введения ФГОС ДО 

5.1.Научно-практические конференции, педагогические чтения, семинары по вопросам 

введения ФГОС ДО 

5.1.1. Организация и проведение августовских 

секций педагогов дошкольных 

образовательных организаций 

«Профессиональная деятельность педагога в 

условиях введения ФГОС ДО» 

 

Август  2014 г, 

август 2015 г, 

август 2016 г 

Волочаева М.В. 

Шевлякова Ю.Н. 

Вовк Т.В. 

Лемешко И.В. 

 

5.1.2. Организация участия педагогических и 

руководящих работников образовательных 

организаций в ежегодных региональных 

научно-практических конференциях по 

введению ФГОС ДО 

 

Июнь 2015 г, 

июнь 2016 г 

Улезько И.Н. 

Волочаева М.В. 

Шевлякова Ю.Н. 

Вовк Т.В. 

Лемешко И.В. 

 

5.1.3. Организация участия педагогических и 

руководящих работников образовательных 

организаций в региональных педагогических 

чтениях 

ноябрь 2014 г 

ноябрь 2015 г 

ноябрь 2016 г 

Волочаева М.В. 

Шевлякова Ю.Н. 

Вовк Т.В. 

Лемешко И.В. 

 

5.1.4. Организация участия различных категорий 

педагогических и руководящих работников в 

региональных семинарах 

2014-2016 гг 

(2 раза в 

год) 

Волочаева М.В. 

Шевлякова Ю.Н. 

Вовк Т.В. 

Лемешко И.В. 

 

5.1.5. Обобщение АПО на муниципальном уровне 

и подготовка материалов для публикации в 

областных сборниках 

2015-2016 гг Волочаева М.В. 

Шевлякова Ю.Н. 

Вовк Т.В. 

Лемешко И.В. 

 

5.2.Информационное сопровождение в СМИ о ходе реализации ФГОС ДО 

5.2.1. Организация общественного обсуждения 

проекта «дорожной карты» по обеспечению 

введения ФГОС ДО  в образовательных 

организациях Ровеньского района в СМИ 

Февраль 2014 г Волочаева М.В. 

Шевлякова Ю.Н. 

Вовк Т.В. 

 



 
 

5.2.2. Рассмотрение «дорожной карты»  введения 

ФГОС ДО и хода ее реализации на заседании 

коллегии управления образования 

администрации Ровеньского района 

2015-2016 Улезько И.Н. 

Волочаева М.В. 

Шевлякова Ю.Н. 

Вовк Т.В. 

Лемешко И.В. 

 

5.2.3. Создание раздела «Введение ФГОС ДО» на 

официальном сайте управления образования 

администрации Ровеньского района, сайтах 

ДОО 

 

Подготовка информации для размещения 

на сайте и публикации в СМИ. 

 

Февраль –март 

2014 г 

 

 

 

2014-2016 гг 

Улезько И.Н. 

Волочаева М.В. 

Шевлякова Ю.Н. 

Вовк Т.В. 

Радченко А.П. 

Верченко А.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 


